ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 16/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte três às quatorze horas e vinte e três

minutos, reuniram-se em sessão Presencial /Híbrida no Plenário 03, do Tribunal de Justiça do

Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRIO ROBERTO

KONO DE OLIVEIRA – Presidente, LUIZ CARLOS DA COSTA, MÁRCIO VIDAL –

Convocado, MARIA EROTIDES KNEIP – Convocada e MARIA APARECIDA RIBEIRO –

Convocada. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor FLÁVIO CEZAR

FACHONE - Procurador da Justiça. Ausente justificadamente Excelentíssima Senhora

Desembargadora MARIA APARECIDA FERREITA FAGO. A ata da sessão anterior foi lida e

aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento.

DECISÕES ADIADAS

DECISÕES ADIADAS
Processo: 1005025-44.2021.8.11.0006
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: ALINE KIARA BARLETA
Advogado: SILVIO JOSE COLUMBANO MONEZ e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CACERES
Advogado: THAYANE CAROLINA DA SILVAMAGALHAES
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR.

Processo: 1036077-89.2017.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA
APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ALEXANDRE VOLKMANN ULTRAMARI
Advogado: MARCIO AURELIO ANTUNES DA FONSECA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM VIRTUDE DA AUSENCIA JUSTIFICADA DA
EXMA SRA DESA HELENA MARIA BEZERRA RAMOS.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1031359-49.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ e outros (1)
Advogado: MURILLO BARROS DA SILVAFREIRE e outros
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ E OUTROS (1)
Advogado: FELIPE BRANDAO ANDRE
Decisão: POR MAIORIA, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR, VENCIDO DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA. JULGAMENTO
SUSPENSO PARAAPLICAÇÃO DO ART. 942 CPC. (Participaram do Julgamento: LUIZ
CARLOS DA COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA EXMA.
SRA. DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO ( convocada) )

Processo: 0002355-94.2011.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO
KONO DE OLIVEIRA
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: LUIZ CARLOS NARDI e outros (1)
Advogado: SAULO RONDON GAHYVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Advogado: DANIEL ZAVAREZE
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM VIRTUDE DA AUSENCIA JUSTIFICADA DA
EXMA SRA DESA HELENA MARIA BEZERRA RAMOS.

JULGADOS
Processo: 1005433-03.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0001074-47.2016.8.11.0002
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Advogado: SADORA XAVIER FONSECA CHAVES e outros
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 0001915-42.2016.8.11.0002
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1002443-39.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1000627-47.2020.8.11.0052
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA
APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: MUNICIPIO DE SALTODO CEU
Advogado: CESAR LUIZ BRANICIO DA SILVA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: JOSIMAR SILVADE OLIVEIRA
Advogado: JOICE PINTO PEREIRA DE SIQUEIRA
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 0000828-51.2016.8.11.0002
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1005448-69.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1001617-13.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1005440-92.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1005528-33.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 1020959-60.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, LUIZ CARLOS DA COSTA,
LUIZ CARLOS DA COSTA, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA
APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: SANTA,GERTRUDES AGROPECUARIA LTDA - ME
Requerido: MUNICÍPIO DE ALTAFLORESTA
Advogado: RAFAELLA NOUJAIM DE SA VICENZOTO e outros
Decisão: A UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO.

Processo: 1002920-62.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Advogado: HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 0002057-46.2016.8.11.0002
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
Advogado: LUIZ AUGUSTO PIRES CEZARIO JUNIOR e outros
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Processo: 0004389-89.2018.8.11.0042
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUZA
Advogado: BRUNO DE JESUS BARROS e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. (Participaram
do Julgamento: Des. LUIZ CARLOS DA COSTA, DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO, DES.
EDSON DIAS REIS, DESA. MARIA EROTIDES KNEIP,DES. MARCIO VIDAL )

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. ISAIAS DOS SANTO SILVA JUNIOR, OAB 11849/B, fez pedido nos autos
1005025-44.2021.8.11.2021.8.11.0006. Relator: Exmo. Sr. Des. Luiz Carlos da Costa.

Ilmo. Sr. Dr. BRUNO JOSE RICCI, OAB 9271-0, fez pedido nos autos
0002057-46.2016.8.11.0002. Relator: Relator: Exmo. Sr. Des. Luiz Carlos da Costa.

Ilmo. Sr. Dr. BRUNO JOSE RICCI BOA AVENTURA, OAB fez pedido nos autos
1000216-03.2019.8.11.0096. Relator: Exmo. Sr. Des. Luiz Carlos da Costa.

Ilmo. Sr. Dr. VINÍCIUS DE OLIVEIRA RIBEIRO, fez pedido nos autos
0002918-21.2019.8.11.0004. Relator: Exmo. Sr. Des. Mario Roberto Kono de Oliveira.

Registra-se nessa Sessão Híbrida de Julgamento por Videoconferência da Segunda Câmara
Criminal a presença do acadêmico de Direito LORENA CRISTINE LOPES DA SILVA, 9º
semestre, Universidade de Cuiabá - UNIC.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quatorze horas e vinte e cinco minutos.

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo